

Ansøgningsskema: pulje til renovering, etablering og genetablering af lokale køkkener på landets plejecentre

Ansøgningsfrist den 28. marts 2017 kl.12.00

Ansøgningen må være max 10 sider lang (eks. budget)

Ansøgning sendes til sum@sum.dk att. Signe Lind Hansen

Generelle oplysninger

Projektets titel

Skriv titel på projektet.

Liv, glæde og meningsfuldhed i alle måltider

Kommune

I hvilken kommune har projektet postadresse?

Navn:	Hjørring Kommune
Adresse:	Springvandspladsen 5
Postnummer:	9800
By:	Hjørring
Cvr nr.	29189382

Kontaktinformationer på tilskudsansvarlige

Skriv navn, telefon og e-mail adresse for de tilskudsansvarlige i projektet.

Juridisk ansvarlig (navn):	Alice Morsbøl
Stillingsbetegnelse:	Sundheds-Ældrechef
Telefon:	72335021
Email:	alice.morsboel@hjoerring.dk
Projektleder (navn):	Jette Pedersen
Stillingsbetegnelse:	Områdeleder, Ældrecentre
Telefon:	72335431
Email:	jette.pedersen@hjoerring.dk
Evt. kontaktperson (navn):	Nadia Flyvholm Bak
Telefon:	72335082
Email:	nadia.flyvholm.bak@hjoerring.dk

Samarbejdspartnere

Skriv her, hvis kommunen har indgået et samarbejde om projektet med en almen boligorganisation, en selvejende institution eller en privat leverandør.

- Almen boligorganisation
- Selvejende institution
- Privat leverandør

Organisation (navn): Kontaktperson (navn): Telefon: Email:	
---	--

Budgetoplysninger

Hvilket beløb søges der om?

Angiv ansøgt beløb.

6.915.600 kr.

Hvad er det totale budget?

Angiv det totale budget. Detaljeret budget for projektet indsættes under det udfyldte ansøgningsskema og indsendes sammen med skemaet til Sundheds- og Ældreministeriet.

7.491.000 kr.

Egenfinansiering af projektet

Angiv evt. egenfinansiering af projektet. Der stilles krav om minimum 25 pct. egenfinansiering i forbindelse med etablering af køkkener på servicearealer

575.400 kr.

Er der øvrige finansieringskilder?

Beskriv hvilke andre finansieringskilder, der er tale om.

Nej.

Er der søgt om støtte til projektet andre steder fra?

Beskriv hvor, der er søgt om støtte, og hvad der er søgt om.

Nej.

Projektoplysninger

Projektets indhold

Beskriv hvilke(t) byggeprojekt(er), I ønsker at gennemføre.

Da der vurderes at være forskellige behov for omfanget af modernisering og renowering af køkkenerne på Hjørring Kommunes ældrecentre, er ansøgningen delt op i to – de forbedringer, der vil være relevante for alle centre, samt de byggeprojekter, der er specifikke for enkelte centre. Dog er der ingen steder tale om genetablering af decidede produktionskøkkener på centrene, da kommunens ældrecentre fortsat vil få leveret maden fra et centralkøkken – i mere eller mindre færdigtilberedt stand.

Overordnet for alle Hjørring Kommunes ældrecentre

På alle kommunens 14 ældrecentre vil puljemidlerne blive brugt til at skabe de bedst mulige rammer for håndtering, tilberedning og anretning af maden samt for inddragelse af beboerne i disse aspekter af måltidet. Vi ser det som en god mulighed for at understøtte medinddragelsen af den enkelte beboer og skabe en genkendelighed og hjemlig stemning i forbindelse med måltidet og de tilhørende forberedelser.

Ved at anskaffe forskelligt udstyr til ældrecentrene i Hjørring Kommune vil det være muligt at modtage råvarer og halvfabrikata, som kan tilberedes, så det bevarer smag og duft og osere af at være hjemmelavet. Det er vigtigt, at maden er frisklavet, og at personalet gør noget ud af måltiderne og inddrager beboerne. Køkkenet skal således være omdrejningspunktet for beboerne på centrene.

Derfor ønsker Hjørring Kommune med denne ansøgning at søge om midler til anskaffelsen af følgende udstyr:

Hjælpe midler og service

En del af denne ansøgning indeholder en pakke med diverse hjælpemidler og service, der skal bidrage til, at beboere med både fysisk og kognitiv funktionsnedsættelse fortsat kan deltage i køkkenet. Der er både tale om generelle hjælpemidler som vandhaneåbner og ergonomiske kartoffelskræller samt bestik, der er nemmere at holde om.

Hæve-/sænke arbejdsborde på hjul

Der er tale om arbejdsborde i de enkelte køkkener, som gør det nemmere for beboerne at deltage i tilberedningen og anretningen af maden samt mere tilgængeligt for fx beboere i kørestol.

Velfærdsteknologi (der søges ikke puljemidler til denne del)

I forlængelse af de beskrevne projekter ønsker Hjørring Kommune at sikre, at medarbejderne på de enkelte ældrecentre anvender udstyret sikkerhedsmæssigt forsvarligt samt optimalt i forhold til dets funktioner. Derfor vil man ved hjælp af tablets og QR-koder gøre vejledninger og videoer lettilgængelige for medarbejderne i det daglige arbejde. Her kan ligeledes lægges anvisninger på, hvordan centralkøkkenet har tænkt anretningen af en pågældende ret, så maden anrettes og serveres på en indbydende måde.

Sous vide tilbereder/softcooker

Sikrer at bl.a. kød beholder sin saftighed ved tilberedning og genopvarmning.

Professionel multifunktionsovn

Nye ovne med flere funktioner, herunder damp, så det bliver muligt på de enkelte centre og afdelinger at tilberede leveret mad fra bunden på en måde, hvor maden beholder sin saft og kraft, og hvor bl.a. vitaminer bevares mest muligt.

Professionelle køleskabe

Køleskabe med tilstrækkeligt kapacitet til at kunne håndtere flere madvarer – herunder en større del der ikke er tilberedt, eller som kun er delvist tilberedt.

Specifikke projekter for enkelte ældrecentre

Nedenstående er projekter med henblik på renovering og modernisering af nuværende køkkener – og det er således projekter, der skal supplere det overordnede projekt, der er beskrevet ovenfor.

Lynggården: Tilbygning til nyt køkken for at skabe tilstrækkelig plads.

På ældrecentret Lynggården ønsker man at udbygge det nuværende køkken inkl. opholds- og spisestue for de borgere, der bruger de midlertidige pladser. Et nyt køkken vil give optimale rammer for at træne spisning og madlavning med borgere, der fx er kognitivt skadede eller har et fysisk handicap. Anvendelsen af køkkenet vil ud over at være en fælles aktivitet også være rammen om en aktivitet, der har det sigte, at beboeren får træning til enten med lidt hjælp og støtte eller til helt selv at magte opgaven med madlavning, når borgeren udskrives til eget hjem. Køkkenet vil ligeledes blive trukket væk fra gangarealer og servicefunktioner, således at borgerne kan skærmes fra forstyrrende stimuli.

Smedegården: Nyt køkken, der åbner op for, at beboerne hjælper med madlavningen.

På ældrecenter Smedegården har man ansat en "køkkendame", som bl.a. sørger for at individuelle ønsker og behov opfyldes. Ved etablering af tidssvarende køkkener vil køkkendamen få bedre forhold for at inddrage beboerne i madlavningen.

Ældrecenter Smedegården føler sig samtidig godt rustet til at indgå i projektet og vil udarbejde konkrete mål og handleplaner, hvori man bl.a. vil forholde sig til, hvordan man kan øge valgmulighederne for beboerne samt gøre beboerne til aktive deltagere omkring måltidet. Dette kan være med til at bevare deres identitet.

Havgården: Renovering af 2 slidte køkkener.

Ældrecenter Havgården ønsker at renovere 2 køkkener med henblik på at åbne dem op. På den måde kan beboerne på Havgården nemmere inddrages i madlavningen og måltiderne, således at tilberedningen, anretningen og serveringen ses som naturlige aktiviteter, inden man sætter sig sammen omkring bordet. Aktiviteter, der kan bidrage til det sociale, til samspillet mellem medarbejdere og beboere samt til at fremkalde minder hos de deltagende.

Lundgården: Renovering af 4 slidte køkkener

Ved etablering af tidssvarende køkkener vil ældrecenter Lundgården kunne fastholde aktiviteter omkring inddragelse af beboere, hvor de får en oplevelse af at være medvirkende. I 2017 etableres et pilotprojekt, hvor der skabes en demensby på Lundgården, og i den forbindelse ønsker man at bruge puljemidler til at genetablere et mindre produktionskøkken. Her vil beboerne få mulighed for at deltage i forberedelse og lettere tilberedning af maden. Samtidig vil det sikre og øge værdien i måltiderne og duften af mad for de beboere, der ikke aktivt kan indgå i forberedelserne.

Ældrecenter Lundgården vil udarbejde konkrete mål og handleplaner for omsætning af eventuelle puljemidler, der vil behandle følgende:

- Modtagelse af maden – grad af forarbejdning, der sikrer, at beboerne inddrages i planlægningen og tilberedningen.
- Morgenmad - der etableres buffet, så beboerne kan vælge egen morgenmad med mulighed for at variere kosten yderligere.
- Middagsmad - forskellige menuer, eks. lun ret, smørrebrød, sild og karrysalat + snaps.
- Mellemmåltider – målrettet plan for tilbud af mellemmåltider, så evt. småtspisende får flere mellemmåltider.

Centralkøkkenet og ældrecentret vil aftale, hvor tilberedt maden skal være ved levering, så der er mulighed for at skabe hjemlighed ved fx at stege flæskesteg, koge suppe og bage brød.

Bålhøjcenteret: Renovering af eksisterende køkken

På ældrecenter Bålhøjcenteret vil man gerne understøtte medinddragelsen af den enkelte beboer og skabe en genkendelig hjemlighed, ved at få duften af mad tættere på beboerne. Derfor vil man gerne renovere et køkken med henblik på, at beboere og personale sammen kan deltage i forberedelse og lettere tilberedning af maden. Der skal være mulighed for at sylte og bage samt for at tilberede forskellige egnsretter og tilbyde "restaurantbesøg". Det vil kunne øge livskvaliteten hos beboerne og skabe meningsfulde aktiviteter for beboerne. Det aftales med centralkøkkenet, at maden kan fremsendes med forskellige tilberedningsmuligheder, så der kan skabes hjemlighed omkring maden.

Vendelbocenteret: Renovering og opgradering af 7 nedslidte køkkener.

I dag foregår madlavningen på Vendelbocenteret i et gammelt og utidssvarende produktionskøkken, der ligger langt fra beboernes lejligheder og fællesarealer, hvor der samtidig mangler udstyr. Ved nye køkkener på alle afdelinger vil medarbejderne kunne spare tid og skridt, som kan bruges sammen med beboerne i stedet

Derudover vil køkkener i hver afdeling give beboerne mulighed for at deltage aktivt i forberedelse og lettere tilberedning af maden og samtidig vil det sikre og øge værdien og duften af mad for de beboere, der ikke aktivt kan indgå i forberedelserne.

På afdelingen med de midlertidige pladser vil der blive indrettet træningskøkken, hvor anvendelsen ud over at være en fælles aktivitet også vil være en aktivitet, der har det sigte, at borgeren får træning til enten med lidt hjælp og støtte eller til helt selv at magte opgaven med madlavning efter udskrivelse til eget hjem.

Projektets formål

Beskriv hvordan projektet understøtter puljens formål og vil bidrage til øget værdi for beboerne. Se afsnit 2 om projektets formål i puljens opslag.

Med denne ansøgning ønsker Hjørring Kommune at søge om puljemidler til renoverings- og moderniseringsprojekter, der skal gøre det nemmere for medarbejdere at tilberede og anrette maden, sammen med de beboere, der ønsker at være med, så maden dufter, smager og tager sig så godt ud som muligt – ude i de køkkener, der er tættest på beboernes hverdag.

Det andet primære formål med projektet er at skabe bedre rammer for beboernes planlægning af og deltagelse i tilberedningen og anretningen af maden. Derfor tænkes beboernes deltagelse ind i indretning og udstyr, så de kan være med i de opgaver omkring madlavningen, som de magter og har lyst til. Maden og måltiderne skal således i langt højere grad være en del af de daglige aktiviteter. De ældre opretholder på den måde færdigheder i forhold til at tilberede mad, ligesom de får mulighed for at sætte et personligt præg på maden.

For de beboere, der ikke selv kan deltage i madlavningen, vil det skabe liv og duft af mad i fællesrummene. Duften af mad nærer alle sanser og giver lyst til at spise, hvilket er godt for dem, der er småtspisende.

Samlet set vil dette kunne bringe maden og duften tættere på de ældre borgere og gøre madlavningen til en større del af hverdagen. Og dermed skabe liv, glæde og meningsfuldhed i alle måltider for beboerne på Hjørring Kommunes ældrecentre.

Projektet og puljens formål ligger derudover i naturlig forlængelse af Hjørring Kommunes Mad- og Måltidspolitik, der bruges som udgangspunkt for at inddrage beboerne i kommunens botilbud i madlavningen samt skabe gode mad- og måltidsrammer, som bidrager til livskvalitet, samvær og madglæde.

Anvendelse af køkkenet

Det er et krav, at køkkenet anvendes på fast basis efter etablering. Beskriv derfor hvordan I vil bruge køkkenet, når det er færdigbygget. Kom gerne ind på, hvordan vil I inddrage beboerne i bl.a. planlægning af måltidet og selve madlavningen?

Maden i centrum

Et stort omdrejningspunkt på Hjørring Kommunes ældrecentre er maden. Med de ansøgte puljemidler vil maden som beskrevet komme endnu tættere på beboeren, lige-

som det vil kunne skabe rammer, hvor det bliver nemmere at gøre maden til en central aktivitet i det daglige.

Derudover vil det være en oplagt mulighed for allerede at inddrage beboerne i planlægningen af måltider. For eksempel ved at høre dem, om der er nogle særlige retter, de forbinder med deres hjemegn eller barndom, som de godt kunne tænke sig at få igen.

Det vil kunne ske i afdelingernes og enhedernes fælleskøkkener, hvor man også vil kunne bage og sylte og udføre andre aktiviteter, der skaber hygge og samvær. Der vil kunne tilbydes "restaurantbesøg", hvor både frivillige og personale kan give beboere en oplevelse af at være i byen. Dette kunne sammentænkes med indførelsen af "klippekortet" på ældrecentre.

Over hele dagen vil beboerne kunne dufte mad – om morgenen fx varm øllebrød og til frokost af lune retter og smørrebrød. En anden væsentlig del af maden er tilberedning, anretning og servering, og maden vil blive tilberedt i køkkenet og efterfølgende anrettet og serveret, så den virker indbydende og lækker for at give appetit og glæde.

Fastholdelse af centralkøkken

Hjørring Kommune ønsker fortsat, at centralkøkkenet skal være der, hvor den primære produktion af mad til kommunens plejehjemsbeboere skal foregå. Det skyldes, at der her vil være den fagmæssige ekspertise, der sikrer, at beboerne får så optimale og ernæringsrigtige måltider som muligt. Centralkøkkenet kan bl.a. producere beriget kost og gelékost, og det understøtter, at de lokale køkkener får en ernæringsrigtig og varieret kostsammensætning. Løsninger, man ikke kan rumme i små lokale køkkenfunktioner.

De lokale køkkener beholder dog en central funktion i forhold til at tilberede helt eller delvist, anrette og inddrage beboerne i opgaverne og på den måde bringe forventningens glæde og madduften ind i stuerne på centrene.

Antal berørte ældre

Angiv hvor mange (nye) beboere der vil få gavn af projektet.

Der er 570 beboere på Hjørring Kommunes ældrecentre, som alle ville få gavn af de omtalte projekter.

Tidsplan

Fremlæg en tidsplan for byggeriet, der holder sig inden for projektperioden (1. maj 2017 til 31. december 2017).

Primo maj 2017:

Så snart der foreligger et tilsagn, vil Hjørring Kommune indhente konkrete tilbud på de dele af projektet, der kan realiseres med de bevilgede midler.

Juni til december 2017:

Indkøb og installation af udstyr og inventar – herunder oplæring af medarbejdere. Udførelse af renoverings- og moderniseringsprojekter. 10. september og 10. november 2017 fremsendes status på projektet.

December 2017 (senest):

Afslutning af alle projekter.

April 2018:

Fremsendelse af endeligt regnskab samt slutrapport.

Ingen huslejestigning

Sæt kryds i boxen nedenfor som angiver, at I med ansøgningen bekræfter, at projektet ikke medfører huslejestigning for beboerne.

Organisering af projektet

Beskriv hvordan projektet er organiseret, herunder hvem der har henholdsvis det juridiske og projektledelsesmæssige ansvar for projektet.

Det juridiske ansvar ligger hos Hjørring Kommunes Sundheds-Ældrechef Alice Morsbøl. Hun sikrer bl.a., at projektet er forankret i den øverste ledelse samt på politisk niveau.

Områdeleder for ældrecentrene, Jette Pedersen, vil fungere som projektleder, og vil dermed koordinere med de enkelte afdelingsledere samt sikre, at de enkelte delprojekter skrider planmæssigt fremad. Hun vil ligeledes være i løbende dialog med Sundheds-Ældrechefen.

Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget har gennem formandsbeslutning godkendt denne ansøgning.

Styregruppe

Angiv hvis der er nedsat en styregruppe for projektet og oplyst gerne medlemmer.

Der er ikke på ansøgningstidspunktet nedsat en styregruppe.

Tilladelser

Beskriv hvorvidt I har indhentet de nødvendige tilladelser til at gennemføre byggeriet, herunder om der er indhentet godkendelse fra afdelingens beboere i forbindelse med etablering af køkkener på fællesarealer i almene plejeboliger.

Ældrecentrenes beboer- og pårønderråd vil blive inddraget i det fremadrettede arbejde med at konkretisere planerne for reovering og modernisering yderligere.

Da der som en del af det overordnede projekt kun er tale om nyt udstyr og inventar på de to ældrecentre, der ligger i almene boliger, har der ikke været behov for at indhente godkendelse fra afdelingernes beboere.

Underskrift, sted og dato:



Sundheds-Ældrechef Alice Morsbøl
Hjørring, 28. marts 2017